
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 1605 / 2022

OGGETTO:  PROVINCIA  DI  COMO.  AGGIUDICAZIONE  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA DELLE  STRADE  PROVINCIALI  E  LORO 
PERTINENZE  ANNI  2022  /  2023  -  ZONE  4-5-6-7-10.  CIG:  93536750CC. 
DETERMINA N. 1513/2022. INTEGRAZIONE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI

Con determinazione dirigenziale n. 1513 del 30.11.2022 si stabiliva, tra l’altro, quanto segue:

- di confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto e di approvare il report di 

procedura ID 160378478 costituente il verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e 

rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 16.11.2022, ed allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale unitamente al verbale di sorteggio;

- di aggiudicare, preso atto della congruità attestata dal RUP dei costi della manodopera 

indicati dall’o.e., l'appalto relativo all’affidamento dei  “Lavori di manutenzione ordinaria delle  

strade provinciali e loro pertinenze anni 2022 / 2023 - Zone 4-5-6-7-10. CIG: 93536750CC”, 

all’operatore economico BRUNI SCAVI S.N.C. con sede in via Madonna n. 35, 22070 GRANDATE 

(CO)– P.I. 01424120135 con il ribasso offerto del 14,785 %, sull’importo posto a base di gara 

di € 350.000,00= corrispondenti all’importo ribassato di € 298.252,50= (oltre IVA) a cui vanno 

aggiunti gli oneri di sicurezza di € 6.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 

304.252,50=(oltre IVA);

- di dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 63.131,95 (IVA inclusa);

- di dare atto che la spesa complessiva di € 371.188,05= (IVA inclusa) trova copertura alla 

alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 1030209 (Fondi Frontalieri) come 

segue: Euro 224.775,00 al cap. 11500/5 imp. 1785/2022 ed Euro 146.413,05 al cap. 11500/5 

imp. 96/2023;

Atteso che nel medesimo provvedimento si prendeva atto erroneamente che nessuna offerta 

risultava anomala a seguito di verifica della soglia di anomalia di cui all’art.1 comma 3 della 

Legge 11 settembre 2020 n. 120 calcolata ai sensi dell’art. 97 c. 2 del Codice che risultava pari 

a 15,9492 %; 

Copia informatica per consultazione



Rilevato che contrariamente a quanto riportato a seguito della suddetta verifica della soglia di 

anomalia, sono risultate anomale le offerte presentate dagli  operatori  economici  di  seguito 

indicati:

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO %

1. GINI GIUSEPPE SPA 17,83 %

2. SCUFFI F.LLI SRL 16,112 %

Ritenuto pertanto necessario di prendere atto di quanto sopra, confermando per il resto la 

determinazione dirigenziale n. 1513 del 30.11.2022;

Richiamate:

 la deliberazione n. 7 del 24.03.2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

 la deliberazione del Presidente n. 53 del 29.03.2022 con cui è stata approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2022/2024;

DETERMINA

1.  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

2. di integrare il provvedimento n. 1513 del 30.11.2022 dando atto che, a seguito di verifica 

della soglia  di  anomalia  di  cui  all’art.1  comma 3  della  Legge  11  settembre  2020  n.  120 

calcolata ai  sensi  dell’art.  97 c. 2 del Codice pari  a 15,9492 %, sono risultate anomale le 

offerte presentate dagli operatori economici di seguito indicati:

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO %

3. GINI GIUSEPPE SPA 17,83 %

4. SCUFFI F.LLI SRL 16,112 %

3. di confermare per il resto la determinazione dirigenziale n. 1513 del 30.11.2022; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza 
dando atto che non comporta oneri di spesa.

Copia informatica per consultazione



Lì, 12/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


